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ABSTRAKT

Práce se zabývá dvoukolovými nestabilními systémy, které jsou založené na principu

inverzního kyvadla. Obsahuje obecný popis těchto systémů a shrnuje důležité literární

zdroje zabývající se danou problematikou. Dále se zabývá vytvořením matematického

modelu konkrétního robota Inteco a jeho implementací do prostředí Matlab-Simulink.

Navržené způsoby řízení jsou nejprve simulačně ověřeny a potom aplikovány na reálný

systém. Konkrétně se jedná o PID, LQ a MPC regulátory. Závěr práce je věnován

zhodnocení jednotlivých regulátorů na základě dosažených výsledků při řešení několika

typových úloh souvisejících se stabilizací robota a sledováním definované trajektorie.

Klíčová slova: dvoukolový robot, nestabilní systém, inverzní kyvadlo, matematický model,

LQ řízení, MPC řízení, Inteco, Matlab, Simulink, nepřímý návrh regulátoru

ABSTRACT

This diploma thesis deals with two–wheeled unstable models, which are based on the

principle of inverse pendulum. It contains a general description of these systems and

summarizes important literary sources dealing with this issue. It also deals with the

development of a mathematical model for the specific Inteco robot and its implementation

in the Matlab-Simulink environment. The proposed control methods are first verified by

simulation means and then applied to the real Inteco system. More specifically, PID, LQ

and MPC controllers were tested. The conclusion of the work is devoted to the evaluation

of individual controllers based on the results achieved in solving several defined tasks

related to stabilization and trajectory tracking.

Keywords: two–wheeled robot, unstable system, inverse pendulum, mathematical model,

LQ control, MPC control, Inteco, Matlab, Simulink, Model-Based Controller Design
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je modelování a řízení dvoukolového nestabilního robota

vyrobeného firmou Inteco. Jedná se o výukový model určený k praktickému ověření

znalostí získaných při teoretickém studiu automatizace se zaměřením na nestabilní systémy

z oblasti mechatroniky.

Teoretická část této práce zahrnuje literární rešerši, která shrnuje problematiku systémů

založených na principu inverzního kyvadla v průřezu celou historií – od prvních

jednoduchých experimentálních modelů až po moderní autonomní systémy. Dále

teoretická část popisuje jednotlivé konstrukční části dvoukolových robotů a specifické

požadavky na jejich parametry. Navazuje popis konkrétního systému Inteco, včetně

detailního popisu zprovoznění a práce s robotem. Dále se věnuji matematickému popisu

systému s cílem vytvořit a implementovat matematický model použitelný pro simulace při

návrhu zákona řízení, a to jednak v nelineární verzi a také linearizované verzi.

V praktické části je popsána implementace matematického modelu do prostředí Matlab

Simulink a ověření platnosti matematického modelu pomocí experimentů na reálném

systému. Dále zde navrhuji několik možností řízení robota, konkrétně PID, LQ, a MPC.

Pro návrh používám převážně nástroje systému Matlab.

Závěrem se věnuji porovnání navrhnutých regulačních struktur, a to provedením několika

experimentů, které lze použít jako typové úlohy pro budoucí studenty a uživatele robota

Inteco.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE A OBECNÝ POPIS DVOUKOLOVÉHO

ROBOTA

Následující kapitola by měla sloužit jako úvod do problematiky dvoukolových robotů.

První část kapitoly je věnována literární rešerši. Zde jsou shrnuty jak poznatky z oblasti

matematického modelování a možnosti řízení dvoukolových robotů, tak i zajímavé

projekty z této oblasti. Následuje obecný popis dvoukolového robota. Zde jsou podrobně

popsány jednotlivé části robota a jejich význam.

1.1 Literární rešerše

Jako první bych rád zmínil práci „The Mechanical Seal“, jejímž autorem je James Kerr

Roberge. Práce byla vydána roku 1960 a jako vůbec první popisuje návrh a realizaci

experimentálního modelu inverzního kyvadla a jeho stabilizaci pomocí zpětnovazebního

řízení.

Obrázek 1 Inverzní kyvadlo

Autor používá jednoduchý matematický model inverzního kyvadla linearizovaný pro malé

úhly vychýlení z vertikální polohy vycházející z rovnice (1).
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𝑠𝑖𝑛𝜃 ≈ 𝜃 =

𝑥2 − 𝑥1

𝑙
(1)

Za předpokladu ideálně tuhého nehmotného ramene o délce l potom popisuje sílu působící

na hmotu m rovnicí (2).

𝐹𝑚 = 𝑚𝑥̈2 = 𝑚𝑔 𝑠𝑖𝑛𝜃 − 𝐵𝑥̇2 (2)

Autor se snaží dle blokového schématu (obrázek 2), při dočasném zanedbání tlumení

(koeficient tlumení B považujeme za nulový) nalézt takovou přenosovou funkci regulátoru

𝐺𝑟(𝑠) aby dosáhl stabilizace systému, což ověřuje použitím Routhova kritéria stability na

přenosovou funkci uzavřeného regulačního obvodu.

Obrázek 2 Blokové schéma regulátoru

V práci je detailně popsána realizace celého zařízení, ale především zpětnovazebního

regulátoru, tvořeného převážně diskrétními součástkami. Potřeba dvou integrátorů je

vyřešena pomocí dvojice tachodynam. Nastavení proměnných parametrů je prováděno

potenciometry. Výslednou stabilitu celého zařízení autor posuzuje dle Nyquistova kritéria

stability a Bodeho diagramů. Při testování zařízení dokáže inverzní kyvadlo stabilizovat a

pokud na kyvadlo nepůsobí vnější poruchy osciluje kolem žádané hodnoty s frekvencí 1

rad/s. Dále autor uvádí, že při správném nastavení parametru zesílení zpětné vazby je

rozkmit stabilizační platformy možno udržet pod hranicí 15 centimetrů. Linearizace

systému je platná pouze pro malé úhly vychýlení a systém je tedy schopen eliminovat

poruchu maximálně 3° až 4° a stabilizace systému při takové poruše trvá přibližně 30

sekund.
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Dosažené výsledky jsou v porovnání z dnešními systémy spíše podprůměrné. Avšak

s přihlédnutím k omezeným technickým zdrojům tehdejší doby se jednalo o průlomovou

práci nejen po teoretické, ale i po praktické stránce. Autor touto prací položil základní

kámen pro další výzkum a vývoj v oblasti regulace nestabilních systémů, založených na

principu inverzního kyvadla, ve kterém sám dále pokračoval. [1]

Moderní metody návrhu zákona řízení obvykle vyžadují kvalitní matematický model

řízeného procesu. Práce od autora Yorihisa Yamamota [2] se zabývá návrhem zákona

řízení dvoukolového robota NXTway-GS technikou MBD (Model Based Design). Jedná se

o techniku, kdy je k problematice návrhu zákona řízení přistupováno dle postupu, jehož

vývojový diagram vidíme na obrázku 3.

Obrázek 3 Vývojový diagram MBD

Je zřejmé, že stěžejní částí tohoto postupu je vytvoření modelu řešeného problému. Další

postup je implementace modelu do prostředí umožňující návrh, analýzu a simulaci zákona

řízení. K těmto účelům autor používá systém Matlab, což je dnes jeden

z nejkomplexnějších systémů pro tyto účely [15].

Obrázek 4 Softwarové moduly Matlab MBD [2]
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V práci je dále uveden postup vytvoření matematického modelu systému pomocí

Lagrangeovské formulace mechaniky. Autor používá k popisu Lagrangeův tvar

Newtonových pohybových rovnic a zobecněné souřadnice.

Lagrangeovu formu pohybové rovnice můžeme obecně zapsat jako

𝑑

𝑑𝑡
(
𝜕𝐿

𝜕𝑞̇𝑟
) −

𝜕𝐿

𝜕𝑞𝑟
= 𝐹𝑟 (3)

kde

𝐿 je Lagrangeova funkce (tzv. kinetický potenciál)

𝑞𝑟 jsou zobecněné souřadnice systému pro 𝑟 = 1,2 ∙∙∙ 𝑛 stupňů volnosti systému

𝐹𝑟 je zobecněná síla spojená se zobecněnou souřadnicí 𝑞𝑟

Takto lze získat 𝑛 diferenciálních rovnic druhého řádu, kde zobecněné souřadnice můžeme

chápat jako stavové veličiny (závislé proměnné) a čas 𝑡 jako nezávislou proměnnou.

Zobecněné souřadnice jsou v tomto případě měřitelné parametry určující stav systému [4].

Tento přístup k vytvoření matematického modelu uvádějí i další zdroje [3][6][7][8].

Při vytváření matematického modelu lze k přesnému určení parametrů závislých na


[…]


regulátorů a dospěl k následujícím závěrům.

Za nejvhodnější regulátor (ze všech otestovaných) bych označil stavový LQ regulátor

z několika důvodů. Jako jediný dokázal uspokojivě řídit všechny stavy systému. Dále

dokázal provést Swing-up manévr, a to i na méně přilnavém povrchu. Z hlediska složitosti

návrhu se LQ regulátor řadí pomyslně doprostřed mezi nejjednodušší fixní PID regulátor a

nejsložitější MPC regulátor.
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MPC regulátor podával velmi dobré výsledky v oblasti stabilizace robota ve vzpřímené

poloze a řízení rotace robota okolo vertikály. Nepodařilo se mi nalézt kompromis pro

nastavení regulátoru takovým způsobem, aby byl schopen uspokojivě stabilizovat robota a

zároveň kontrolovat jeho polohu. Nicméně na velké poruchy regulátor reagoval tak rychle,

že se porucha na změně polohy robota téměř neprojevila.

PID regulátor (naladěný heuristickým postupem) dosahoval uspokojivých, ale v porovnání

s dalšími regulátory nejhorších výsledků. Byl schopen stabilizovat robota ve vzpřímené

poloze. Na poruchy však reagoval velkou změnou polohy robota. Na rozdíl od MPC

regulátoru však byl schopný provést Swing-up manévr.

Úlohy použité k ověření regulátorů mají postupně se zvyšující náročnost a byly

navrhovány za účelem využití v praktické výuce, případně pro propagační účely fakulty.

Stejně tak celá diplomová práce je koncipována jako pomocný materiál pro práci s

transportérem Inteco.

Pro budoucí práci s transportérem Inteco bych navrhnul několik doporučení. Velmi vhodné

by bylo implementovat indikaci stavu nabití baterií. V průběhu práce s transportérem

Inteco byly právě vybité baterie nejčastější příčinou problémů jako nepředvídatelné

chování transportéru nebo nestabilní spojení s řídicím počítačem. Dále bych doporučil

pravidelnou kontrolu mechanického stavu transportéru, zejména pak dotažení šroubových

spojů. Celkově hodnotím transportér od firmy Inteco jako velmi kvalitní výukový model.

Práce s modelem z počátku nebyla zcela intuitivní a uživatelsky přívětivá, ale po

důkladnějším seznámení se specifiky systému bylo možné realizovat všechny požadované

úkony. Věřím, že moje práce pomůže budoucím studentům a uživatelům rychleji překonat

tyto počáteční nesnáze a umožní jim intenzivněji se věnovat možnostem, které tento

výukový model nabízí.
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PŘÍLOHA P I: MATLAB SKRIPT PRO IMPLEMENTACI

LINEARIZOVANÉHO A NELINEÁRNÍHO MODELU, NÁVRH LQ A

MPC REGULÁTORU

%Konstanty a pomocné proměnné pro tvorbu nelin. mat. modelu
%pohon
ujm = 12;
jmot = 0.00119;
fm = 0.00024;
rm = 1;
kt = 0.025;
kw = 0.025;
n = 10;
%kolo
mk = 0.32;
jk = 0.0013;
R = 0.075;
fw = 0.01;
%skelet
ms = 5.41;
L = 0.102;
jpsi = 0.1656;
jfi = 0.028;
W = 0.4;
g = 9.81;
%pomocné proměnné pro nelin. mat. model
a = (2*mk + ms)*R^2 + 2*jk + 2*jmot;
d = ms*L^2 + jpsi + 2*jmot;
dm1 = (ujm * n * kt) / rm;
dm2 = ((n * kt * kw) / rm) + fm;
ddm2 = 2*(((n * kt * kw) / rm) + fm);
w2r2 = W^2 / (2 * R^2);
w2r= W /(2*R);
mRL = ms * R * L;
mLL = ms * L^2;
mgL = ms * g * L;
djmot = 2 * jmot;
dmLL = 2 * (ms * L^2);
jkjmot = jk + jmot;
mkW2 = 0.5 * (mk * W^2);
%Matice linearizovaného mat.modelu
A = [0 1 0 0 0 0;0 -0.4733 -29.1464 0.4733 0 0;0 0 0 1 0 0;0 0.1401

29.1651 -0.1401 0 0;0 0 0 0 0 1;0 0 0 0 0 -2.6349];
B = [0 0;109.4 109.4;0 0;-32.38 -32.38;0 0;-89.87 89.87];
C = eye(6);
D = zeros(6,2);
%Návrh LQ regulátoru
M = [6 0 0 0 0 0;0 20 0 0 0 0;0 0 10000 0 0 0;0 0 0 0.1 0 0;0 0 0 0 150

0;0 0 0 0 0 30];
R= [600 0;0 600];
sys = ss(A,B,C,D);
[K,S,e] = lqr(A,B,M,R);
%Návrh MPC regulátoru
Ts = 0.01;
sysd = c2d(sys,Ts);
sysd = setmpcsignals(sysd,'MV',1,'MV',2);
MPCobj = mpc(sysd);
MPCobj.MV(1).Min = -1;

MPCobj.MV(1).Max = 1;
MPCobj.MV(2).Min = -1;
MPCobj.MV(2).Max = 1;
MPCobj.ControlHorizon = 1;
MPCobj.PredictionHorizon = 30;
MPCobj.Weights.ManipulatedVariables(1) = 0;
MPCobj.Weights.ManipulatedVariables(2) = 0;
MPCobj.Weights.ManipulatedVariablesRate(1) = 0.1;
MPCobj.Weights.ManipulatedVariablesRate(2) = 0.1;
MPCobj.Weights.OutputVariables(1) = 0;
MPCobj.Weights.OutputVariables(2) = 0;
MPCobj.Weights.OutputVariables(3) = 500;
MPCobj.Weights.OutputVariables(4) = 0.1;
MPCobj.Weights.OutputVariables(5) = 10;
MPCobj.Weights.OutputVariables(6) = 0.1;
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