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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství v IS STAG s výsledkem pod 5% shodnosti na vlastní

DP (větší shodu měly pouze některé přiložené soubory s použitou, veřejně přístupnou knihovnou a

souvisejícími ovladači). Práce tak není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Oceňuji celkově zodpovědný přístup diplomanta a také jeho schopnost samostatně aktivně řešit

vzniklé problémy ať už HW nebo SW charakteru. Student během řešení DP odvedl velký kus práce

a jeho výstupy, závěry a zkušenosti sepsané do předložené DP budou dále aktivně využity, ať už

pro pedagogické, vědecko-výzkumné či propagační účely na FAI UTB ve Zlíně.
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